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~ BILL NO. ~ 

INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT Tu ESTABliSH A 

LlHlTATIDN ON THE TOTAL AMOUNT OF PROPERTY TAX THAT MAY 3E 

COLLECTED ON CERTAIN PROPERTY AND TO PROVIDE FOR ITS 

ADMINISTRATION; AND TO PROVIDE AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Definitions. As used in (this act]• the 

following definitions apply: 

(1) "Industrial propertyE means property used in any 

process that employs labor and capital to manufacture, mill• 

mine. or otherwise substantially alter or treat materials in 

order to create commercial products or materials. 

(2) "Transportation property" seans property used to 

~ove either persons or goods and supplies, includinq but not 

limited to motor vehicles, trucks• ooats., aircraft, 

motorcycles, recre~tional vehicles. and mininq machinery. 

Farm machinery is not included in transportation property. 

(>i "True ~arket value• Means the most current value 

at ~hich property would change hands between a willing buyer 

and a willing seller, neither being under Jny compulsion to 

ouy o> to sell ano beth havinq >easonable knowl~dqe of 

relevant facts. 
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Section 2. limitation on total property tax collected. 

l (l) The total property tax collected in any year on any 

~ p>opcorty, except property listed in subsection (3)• 01ay not 

4 ·!~Ceed 1 1;2: uf it~ true ~~rket v~lue. 

s (21 If the total of the mills lawfully levied in any 

" year on any property would produce a tax 1 iability in excess 

7 of the limitation i~posed in subsection Ill• the county 

8 treasurer shall reduce each eill levy by the percentage that 

9 the total property tax 1iabi llty exceeds 1 l/21: of the true 

10 aarket value of the property. 

ll (3) The limitation imposed in subsection (1) does not 

12 apply to: 

13 (a) agricultural or tieberland; 

14 (b) net or oross proceeds of 01ines; 

15 (c} any centrally assessed property, as provided in 

lb 1'>-23-101; 

i7 (d) industrial property; or 

18 (e) trnnsportation property. 

19 Section 3. Deteralning true •arket value. (1) In 

£() d,,t,"mininq th.e true 11ar1<:et valu<;> of real property• the 

21 j0t .. .Llr- trr~-ent sh~ll use sales price data for comparable 

l? prop~rty as reported under the provisions of 15-7-304. 

23 (2) This va!ue shalt be shown on t~P appraisal notices 

2't s'nt to owners of real property. as required in 15-7-102, if 

2~ the true market va 1 ue differs from tl1z appraised value of 
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1 the property. The property owner •ay appeal the true market 

~ value determined for his property in the same ~nnner as hP 

3 ..oul d appeal the appraised value dnter~innd for his 

4 property. 

<; Section 4. Effective date. This act is effective on 

~ passage and approval and applies to taxable YPdfS beginning 

7 after Oece•ber 31• 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 108._:-7:_::9c____ 

FISCAL NOTE 

Forn1 B/J-15 

compliance with a written request received . -~<!1!~~-r:~. ?? . . __ .. _. , 19 . ?.? .... , there is hereby submitted a Fiscal Note 

· .S.~P.?_t_~ IHJJ .Z4J. ______ -~-- __ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

ckground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

fhis bill establishes a limitation on the total amount of property tax that mav be 
;ollected on certain property and provides for its administration; and provides 
:1.11 effective date." 

\SSUMPTION 

[f the interpretation of this bill is such that an aggrieved taxpayer would appear 
1t the county offices and document the claim that the taxes on a particular parcel 
~xceed the imposed limit, the impact should be minimal. 

~ISCAL IMPACT 

Jo Fiscal Impact. 

~FFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

' few high mill levy areas in Montana may be close to or exceeding the limitation 
.mposed by this bill. 

.ONG-RANGE EFFECTS 

.s local mill levies increase more properties will fall under the limits of this bill 
·hich could reduce local government revenues. 

(Prepared by the Department of Revenue) ~..__} /,i_A9 t--
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: // "'!> 1 I 7 ' I r • 


